
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE SUCCESSIVA A GARA “APERTA” IN FORMA AGGREGATA PER 

SISTEMI PER PRELIEVO EMATICO SOTTOVUOTO E PER PRELIEVO 
CAPILLARE ESPLETATA DALL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO - 
PERIODO 1/5/2018- 31/12/2022 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 245 del 07/05/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che la D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017, avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”, 
stabilisce l’obbligo per le Aziende/Agenzie Sanitarie di procedere in via prioritaria, per l’acquisto 
di beni e servizi, attraverso procedure di forma aggregata, rispetto alle iniziative autonome; 
 
Preso atto che l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo con deliberazione n. 1792 del 
19.11.2015 ha proceduto all’indizione della procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata 
tra le seguenti aziende ospedaliere (ora ASST): “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo (capofila), 
“Istituti Ospitalieri” di Cremona, “C. Poma” di Mantova, Desenzano, Crema, Provincia di Lodi, 
“Bolognini” di Seriate, Provincia di Pavia, Treviglio, e l’Asl di Brescia (ora ATS), ai sensi degli 
artt. 54 e 55 del D.lgs. n.163/06, da esperirsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 
regionale SinTel; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1878 del 3.11.2016 adottata dall’ASST Papa Giovanni XXIIII, 
avente ad oggetto: Esito procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata - mediante utilizzo 
della piattaforma SinTel - per l’affidamento della fornitura di sistemi per prelievo ematico 
sottovuoto e per prelievo capillare. Fabbisogno 1.1.2017 - 31.12.2021; 
 
Riscontrato che con successiva deliberazione n. 1920 del 9.11.2016, sempre dell’ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, si è proceduto alla rettifica del periodo di durata contrattuale, che 
per mero errore materiale era stato indicato dal 1.1.2017 al 31.12.2021 anziché dal 1.1.2017 al 
31.12.2022; 
 
Dato atto che nella documentazione di gara era espressamente prevista la possibilità di 
adesione successiva per l’ASL di Cremona e l’ASL di Mantova, ora confluite nell’ATS della Val 
Padana; 
 
Rilevato che il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, nel corso del 
procedimento amministrativo, ha formulato la richiesta all’ASST Papa Giovanni XXIII di 
Bergamo circa la possibilità di adesione successiva alla procedura di gara “aperta” aggiudicata 
con Deliberazione n. 1878/2016 (successivamente rettificata con provvedimento n. 1920 del 
9.11.2016), per l’affidamento della fornitura di sistemi per prelievo ematico sottovuoto e per 
prelievo capillare; 
 
Evidenziato altresì che è stata inoltrata richiesta alla ditta Becton Dickinson di Milano circa la 
disponibilità ad accettare l’adesione successiva da parte dell’ATS della Val Padana alla gara 
espletata dall’ASST Papa Giovanni XXIII; 
 
Dato atto che la suddetta ditta con nota prot. n. 25225 del 29.3.18 ha formalmente accettato 
l’adesione da parte dell’ATS Val Padana alla procedura di gara in argomento; 
 
Dato atto dei fabbisogni occorrenti per la fornitura di materiale vario occorrente ai diversi servizi 
aziendali (Distretti veterinari, Laboratori, ecc.), il costo presunto derivante dal presente 
provvedimento è quantificato in € 64.125,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari 
ad € 78.232,50 (IVA inclusa) per il periodo 1.5.2018 - 31.12.2022; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.; 
 
 

 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire alla gara per la fornitura di sistemi per prelievo ematico sottovuoto e per 
prelievo capillare alla ditta Becton Dickinson di Milano, di cui alla deliberazione n. 1878 
del 3.11.2016 (rettificata con successiva deliberazione n. 1920 del 9.11.2016) 
dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo; 
 

2. di stipulare il contratto per la fornitura in questione con la ditta Becton Dickinson di 
Milano, per il periodo dal 1.05.2018 fino al 31.12.2022; 
 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
78.232,50 (IVA 22% inclusa), viene registrato sui conti del bilancio sanitario di questa 
Agenzia, per gli anni 2018 - 2022, come di seguito riportato: 

 
CONTO IMPORTI (IVA INCLUSA) ANNO 

701140010 € 11.443,60 2018 
701140010 € 15.713,60 2019 
701140010 € 15.713,60 2020 
701140010 € 15.713,60 2021 
701140010 € 15.713,60 2022 
701125020 €      786,90 2018 
701125020 €      786,90 2019 
701125020 €      786,90 2020 
701125020 €      786,90 2021 
701125020 €      786,90 2022 

 
4. di nominare direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, i responsabili dei servizi utilizzatori; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


